
DELIBERA DI GIUNTA n.127 del 15-11-2018 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 127 del Reg.  Data 15-11-2018 
 

 

 

 

Oggetto:    Guida Verde Marche del Touring Club Italiano edizione 2019/2020 - 

partecipazione all'iniziativa editoriale e promozionale e provvedimenti conseguenti. 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  quindici del mese di novembre alle ore 11:30, nella Sede 

Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale 

nelle persone dei Signori: 

 

   PAOLONI ROBERTO SINDACO P 

ANTINORI MARIO VICE SINDACO A 

LOSEGO FRANCESCO ASSESSORE P 

   

Presenti n.    2                                                                  Assenti  n.    1 

 

 

Partecipa il Segretario Dott. Trojani Fabio 

Il  Presidente  Dott.  PAOLONI ROBERTO  in  qualità  di 

SINDACO dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, 

passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 



DELIBERA DI GIUNTA n.127 del 15-11-2018 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- è orientamento dell’amministrazione comunale promuovere il proprio territorio e sviluppare 

la comunicazione e l’informazione turistica, soprattutto in un momento delicato come quello 

del post-sisma; 

- la promozione turistica del territorio comunale rientra tra le finalità istituzionali dell’ente, 

poiché favorisce lo sviluppo economico e consente una ripartenza e l’incentivazione 

dell’iniziativa degli operatori economici e delle associazioni, portatrici di interessi diffusi; 

- il Touring Club Italiano è un’associazione primaria a livello nazionale, che da anni opera nel 

campo dello sviluppo del turismo e della valorizzazione e protezione dell’ambiente, con 

particolare riguardo ai piccoli comuni e borghi dell’entroterra; 

 

CONSIDERATO che l’Associazione Touring Club Italiano è un punto di riferimento nel 

campo dell’editoria turistica in Italia, curando la pubblicazione di guide sia in formato 

cartaceo, sia in forma digitale; 

 

PRESO ATTO della proposta avanzata dalla ditta Progetto s.r.l., con sede in Trento, che cura 

per conto dell’Associazione del Touring Club Italiano la vendita di spazi pubblicitari, avente 

ad oggetto l’inserimento di uno spazio promozionale del Comune di Belforte del Chienti nella 

Guida VERDE MARCHE edita da codesta primaria associazione, che sarà oggetto di 

aggiornamento con la prossima uscita dell’edizione 2019/2020; 

 

RILEVATO che: 

- la proposta di acquisto dello spazio nelle Guide Verdi può rappresentare un investimento di 

promozione del territorio avente notevole riscontro e ricaduta, in quanto lo spazio informativo 

acquista un valore strategico e di rilievo su un prodotto di qualità grafica e contenutistica, 

ricco di informazioni aggiornate sugli specifici territori, gestite con la perizia che da sempre 

contraddistingue Touring Editore;  

- le Guide Verdi sono tra le più complete per contenuti artistici, storici, architettonici e si 

contraddistinguono per chiarezza ed accuratezza delle informazioni e sono completamente 

aggiornate nella grafica e nei contenuti; 

- nella proposta si evidenzia che questa edizione della pubblicazione rimarrà in vendita, come 

guida ufficiale del TCI dedicata alla Regione Marche, per almeno due anni, prima di un 

successivo ed ulteriore aggiornamento; 

 

RITENUTO per i motivi espressi approvare la proposta promozionale per il suo valore ed il 

rilievo in ambito turistico, partecipando all’iniziativa editoriale della Guida Verde Marche, al 

fine di promuovere i flussi turistici verso il territorio comunale;  

 

DATO ATTO di incaricare il Responsabile dell’Area Affari generali di provvedere alla 

predisposizione dei testi promozionali e degli atti necessari all’acquisto dello spazio 

promozionale nella guida verde Marche, scegliendo tra le varie opzioni proposte dalla ditta 

Progetto Srl e di assumere il relativo impegno di spesa per l’importo di 560 euro oltre IVA, 

con imputazione al capitolo 2330 “Spese per iniziative di promozione turistica” del bilancio di 

previsione 2018/2020, esercizio finanziario 2018;   

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 23 marzo 2018, a termini 

della quale è stato approvato il bilancio di previsione 2018-2020; 

 

VISTI: 



DELIBERA DI GIUNTA n.127 del 15-11-2018 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18 

agosto 2000, ed in particolare gli articoli 107 e 19; 

 il Codice dei contratti approvato con D. Lgs. n. 50/2016; 

 il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il Regolamento sulla Contabilità; 

 

VISTO il parere favorevole del responsabile dell’Area Affari Generali, in ordine alla 

regolarità tecnica, e quello del Responsabile dell’Area Finanziaria, ai fini della regolarità 

contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese  

 

D E L I B E R A 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di approvare la proposta della ditta Progetto s.r.l. con sede in Trento – Via Grazioli 67 

– P.IVA 01403510223, che cura per conto del Touring Club Italiano la vendita di 

spazi promozionali della “Guida Verde Marche 2019”, edita dal Touring Club Italiano, 

acquistando lo spazio pubblicitario al fine di promuovere i flussi turistici verso il 

territorio comunale;  

 

3) Di dare mandato al responsabile dell’area Affari generali di provvedere alla 

predisposizione dei testi promozionali e degli atti necessari all’acquisto dello spazio 

pubblicitario nella guida verde Marche, scegliendo tra le varie opzioni proposte dalla 

ditta Progetto Srl, e di assumere il relativo impegno di spesa per un importo di 560 

euro oltre IVA, con imputazione al capitolo 2330 “Spese per iniziative di promozione 

turistica” del bilancio di previsione 2018/2020, esercizio finanziario 2018;   

 

4) Di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai capigruppo 

consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000. 

 

Indi con separata unanime votazione resa ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 

267/2000 

 

DICHIARA 

 

immediatamente eseguibile il presente provvedimento. 



DELIBERA DI GIUNTA n.127 del 15-11-2018 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

============================================================== 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed essendo state eseguite tutte le procedure di 

legge previste per la fattispecie, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni si esprime 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 
 

 

Belforte del Chienti, 15-11-2018 Il Responsabile del servizio  

 Dott. Trojani Fabio 

 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed essendo state eseguite tutte le procedure di 

legge previste per la fattispecie, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni si esprime 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

 
 

 

Belforte del Chienti, 15-11-2018 Il Responsabile del servizio  

 Montresor Renzo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.127 del 15-11-2018 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

=================================================================== 

Li,  15-11-2018 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

      IL PRESIDENTE                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. PAOLONI ROBERTO                                  F.to   Dott. Trojani Fabio 

___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene  pubblicata all'Albo Pretorio 

di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 02-12-19. 

 

[X] Contestualmente viene comunicata ai Capigruppo Consiliari in  data 02-12-19,  

       Prot. n. 6777. 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li, 02-12-19                                                                  F.to   DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITA` 

 

o La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è dichiarata 

immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 

 

La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è divenuta esecutiva trascorsi 10 

giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione. 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 

            F.to Dott. Montaruli Angelo 

 

__________________________________________________________________________ 

 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

 

Dalla Residenza Comunale, li 02-12-2019 

 

 

                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       *F.to Dott. Montaruli Angelo 

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

=================================================================== 


